
 

     ANO XV | Nº 1446 | MACAU, 07 DE MARÇO DE 2019 

 

PREFEITURA DE MACAU 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 
CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  

Edital 001/2019 
 
 
 
 

NOME CARGO CLAS. ÁREA 

MARIA REGILENE GONZAGA DE SOUZA POLIVALENTE 13º I 

JANILZA DE MELO FIRMINO OLIVEIRA POLIVALENTE 14º I 

THÂMARA KELLY DA SILVA PEREIRA POLIVALENTE 15º I 

JAILMA KEILA SANTOS MARTINS POLIVALENTE 16º I 

MÉRCIA HERIKA DE SOUZA POLIVALENTE 17º I 

EDNA MARIA DE LEMOS POLIVALENTE 18º I 

GEILLANY AURINA DA SILVA PASSOS POLIVALENTE 19º I 

MARIA DO SOCORRO LIMA DA SILVA POLIVALENTE 6º II 

REJANE LÚCIA ARAÚJO DE OLIVEIRA POLIVALENTE 4º III 

PATRÍCIA KELLY PEIXOTO DA ROCHA POLIVALENTE 5º III 

MILENA FÉLIX GOMES POLIVALENTE 1º IV 

ALDEIZA MARIA DE MORAIS FONSECA POLIVALENTE 2º IV 

MARIA BERNADETE LEITE FERREIRA POLIVALENTE 3º IV 

LIETE QUEIROZ DA SILVA POLIVALENTE 4º IV 

JHEFERSSOM ALEXANDRE DA SILVA VALE POLIVALENTE  6º VI 

ROSA MARCLEIDE TARGINO DA SILVA POLIVALENTE 12º VII 

JACIRA DE SOUSA SIQUEIRA POLIVALENTE 13º VII 

ANA LÚCIA LINO DA SILVA POLIVALENTE 14º VII 

LETIANE MIRANDA FÉLIX POLIVALENTE 6º VIII 

ANTONIO CARLOS DE MEDEIROS 
PROF. 
MATEMÁTICA 

3º VII 

 

 

OBS.: As convocações atenderão às necessidades referentes ao cumprimento das 

horas-atividades dos professores efetivos. 

 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1446 | MACAU, 07 DE MARÇO DE 2019 

 

Portaria nº0193/2019, de 27 de fevereiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- EXONERAR, o Sr. Aderbal Rodrigues Cotia Filho, CPF nº 021.741.274-

23, do Cargo em Comissão de Assessor Especial, símbolo CC-5, lotado na Secretaria 

Municipal de Administração e Finanças. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de fevereiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XV | Nº 1446 | MACAU, 07 DE MARÇO DE 2019 

 

Portaria nº00194/2019, de 27 de fevereiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Aderbal Rodrigues Cotia Filho,CPF nº021.741.274-23, para 

exercer o cargo em comissão de Coordenador Geral,símbolo CC-4, lotado na 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 27 

de fevereiro de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de fevereiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XV | Nº 1446 | MACAU, 07 DE MARÇO DE 2019 

 

Portaria nº0195/2019, de 07 de março de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- Conceder - Licença para Qualificação Profissional no Programa de 

Doutorado em Educação, com remuneração, ao servidor Wilson Costa Soares, 

matrícula nº 13005-1, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, na 

função de Professor de Ciências, de acordo com o art. 57 da Lei Municipal nº 

1.260/2019, de 12/06/2019 (Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos 

Profissionais do Magistério do Município de Macau), durante o período de 03 (três) 

anos, a partir de 01 de março de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 

de março de 2019. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 07 de março de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1446 | MACAU, 07 DE MARÇO DE 2019 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

Portaria nº0196/2019, de 07 de março de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- Conceder, a pedido, Licença para trato de interesse particular, sem 

remuneração, ao servidor Francinaldo Assunção Leonez, matrícula nº 4405-1, 

lotado no Gabinete do Prefeito, na função de Guarda Municipal, de acordo com o art. 

88, da Lei Municipal nº 700/94, de 12/04/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos), 

durante o período de 01 (um) ano, a partir de 01 de março de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 

de março de 2019. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 07 de março de 2019. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

 



 

     ANO XV | Nº 1446 | MACAU, 07 DE MARÇO DE 2019 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

Processo nº 857/18 -PREV    Benefício nº3823 

 

 

 

JOAO VICTOR MACIEL DE SOUZA  

TV ESPERANTO – 14VALADÃO 

MACAU-RN 

 

 

 

 Macau/RN, 13 de Junho de 2018 

 

 

Comunicamos que, de acordo com o artigo 41 Lei Municipal nº 963/2007, de 

05/11/2007 – Do Regime Próprio de Previdência Social, foi concedida a Pensão por 

Morte, da Sra. SIRLLEY ROCHELE BEZERRA MACIEL, matrícula 0004839-1, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação, na função de SUPERVISORA, Nível PNSE4, 

cujo óbito ocorreu em 11/05/2018, para JOÃO VICTOR MACIEL DE SOUZA, na 

qualidade de Filho Menor de Idade, com as seguintes características: 

 
  

 

  DATA DO INÍCIO: 11/Maio/2018 (data do óbito) 



 

     ANO XV | Nº 1446 | MACAU, 07 DE MARÇO DE 2019 

 

 

  RENDA MENSAL INICIAL:R$ 4.486,86 (quatro mil, quatrocentos e 

oitenta e seis reais e oitenta e seis centavos), conforme cálculos confeccionados 

nos termos do artigo 41caput, da Lei Municipal 963/2007. 

 

   

Descrição Valores 

Vencimento R$ 4.486,86 

 

 

 

Presidente do Fundo de Seguridade de Macau - MACAUPREV 

 

 

 

Processo nº 796/18 -PREV    Benefício nº3792 

 

 

 

MARIA DA SILVA FREITAS 

RUA. DR ABELARDO DE MELO – 14 PORTO DE SÃO PEDRO 

MACAU-RN 

 

 

 

 Macau/RN, 31 de janeiro de 2018 



 

     ANO XV | Nº 1446 | MACAU, 07 DE MARÇO DE 2019 

 

 

 

Comunicamos que, de acordo com o artigo 41 Lei Municipal nº 963/2007, de 

05/11/2007 – Do Regime Próprio de Previdência Social, foi concedida a Pensão por 

Morte, do Sr. Raimundo Batista Freitas, matrícula 000106-1, lotado na Secretaria 

Instituto De Previdência De Macau, na função de APOSENTADO, Nível 01, cujo óbito 

ocorreu em 12/01/2018, para MARIA FREITAS DA SILVA, na qualidade Cônjuge, com 

as seguintes características: 

 
  

 

  DATA DO INÍCIO: 12/Janeiro/2018 (data do óbito) 

 

  RENDA MENSAL INICIAL: R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e 

quatro reais), conforme cálculos confeccionados nos termos do artigo 41caput, da Lei 

Municipal 963/2007. 

 

   

Descrição Valores 

Vencimento R$ 954,00 

 

 

 

Presidente do Fundo de Seguridade de Macau - MACAUPREV 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições 

especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros de Araújo  

http://www.macau.rn.gov.br/

	Portaria nº0193/2019, de 27 de fevereiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº00194/2019, de 27 de fevereiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0195/2019, de 07 de março de 2019.
	Portaria nº0196/2019, de 07 de março de 2019.
	Processo nº 857/18 -PREV    Benefício nº3823
	Macau/RN, 13 de Junho de 2018
	DATA DO INÍCIO: 11/Maio/2018 (data do óbito)
	RENDA MENSAL INICIAL:R$ 4.486,86 (quatro mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e oitenta e seis centavos), conforme cálculos confeccionados nos termos do artigo 41caput, da Lei Municipal 963/2007.
	Processo nº 796/18 -PREV    Benefício nº3792
	Macau/RN, 31 de janeiro de 2018
	DATA DO INÍCIO: 12/Janeiro/2018 (data do óbito)
	RENDA MENSAL INICIAL: R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais), conforme cálculos confeccionados nos termos do artigo 41caput, da Lei Municipal 963/2007.

